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公益社団法人リース事業協会



当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 39,238,891 33,724,683 5,514,208

未収入金 3,081,280 3,357,355 △ 276,075

前払金 3,762,621 3,719,090 43,531

流動資産合計 46,082,792 40,801,128 5,281,664

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 17,556,000 13,860,000 3,696,000

職員退職給付引当預金 49,940,700 47,995,650 1,945,050

特定資産合計 67,496,700 61,855,650 5,641,050

（２）その他固定資産

建物附属設備 6,942,796 8,151,727 △ 1,208,931

什器備品 452,068 652,211 △ 200,143

リース資産 1,920,000 3,840,000 △ 1,920,000

電話加入権 467,765 467,765 0

敷金 30,000,000 30,000,000 0

その他固定資産合計 39,782,629 43,111,703 △ 3,329,074

資産合計（A） 153,362,121 145,768,481 7,593,640

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 4,451,871 799,490 3,652,381

リース債務 2,050,591 1,983,112 67,479

預り金 664,753 606,278 58,475

流動負債合計 7,167,215 3,388,880 3,778,335

２．固定負債

役員退職給付引当金 17,556,000 13,860,000 3,696,000

職員退職給付引当金 49,940,700 47,995,650 1,945,050

リース債務 0 2,050,591 △ 2,050,591

固定負債合計 67,496,700 63,906,241 3,590,459

負債合計（B） 74,663,915 67,295,121 7,368,794

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 78,698,206 78,473,360 224,846

正味財産合計（C) 78,698,206 78,473,360 224,846

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 153,362,121 145,768,481 7,593,640

貸借対照表
（2018年3月31日現在）

（単位：円）
科目
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公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 24,328,608 711,722 14,198,561 39,238,891

未収入金 0 3,081,280 0 3,081,280

前払金 3,086,016 293,554 383,051 3,762,621

流動資産合計 27,414,624 4,086,556 14,581,612 0 46,082,792

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 12,815,880 2,106,720 2,633,400 17,556,000

職員退職給付引当預金 41,750,425 3,495,850 4,694,425 49,940,700

特定資産合計 54,566,305 5,602,570 7,327,825 0 67,496,700

（２）その他固定資産

建物附属設備 5,418,008 713,070 811,718 6,942,796

什器備品 343,568 54,178 54,322 452,068

リース資産 1,920,000 0 0 1,920,000

電話加入権 370,003 43,970 53,792 467,765

敷金 23,850,000 2,760,000 3,390,000 30,000,000

その他固定資産合計 31,901,579 3,571,218 4,309,832 0 39,782,629

資産合計（A） 113,882,508 13,260,344 26,219,269 0 153,362,121

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 4,226,862 97,623 127,386 4,451,871

リース債務 2,050,591 0 0 2,050,591

預り金 539,115 54,510 71,128 664,753

流動負債合計 6,816,568 152,133 198,514 0 7,167,215

２．固定負債

役員退職給付引当金 12,815,880 2,106,720 2,633,400 17,556,000

職員退職給付引当金 41,750,425 3,495,850 4,694,425 49,940,700

固定負債合計 54,566,305 5,602,570 7,327,825 0 67,496,700

負債合計（B） 61,382,873 5,754,703 7,526,339 0 74,663,915

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 52,499,635 7,505,641 18,692,930 0 78,698,206

正味財産合計（C) 52,499,635 7,505,641 18,692,930 0 78,698,206

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 113,882,508 13,260,344 26,219,269 0 153,362,121

（単位：円）

貸借対照表内訳表
（2018年3月31日現在）

科目
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（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

受取入会金 0 0 0

受取会費 217,925,480 218,178,660 △ 253,180

正会員会費 167,261,480 167,636,660 △ 375,180

賛助会員会費 50,664,000 50,542,000 122,000

事業収益 23,613,070 24,954,570 △ 1,341,500

調査研究事業収益 2,605,500 1,161,500 1,444,000

広報事業及び相談事業収益 5,099,380 6,697,420 △ 1,598,040

研修事業収益 9,396,300 10,359,500 △ 963,200

支援事業収益 6,511,890 6,736,150 △ 224,260

雑収益 13,445 14,524 △ 1,079

雑収益 6,040 7,700 △ 1,660

受取利息 7,405 6,824 581

経常収益計（Ａ） 241,551,995 243,147,754 △ 1,595,759

    (2) 経常費用

事業費 210,282,470 202,508,678 7,773,792

役員報酬 16,150,000 16,150,000 0

給料手当 54,330,068 51,733,039 2,597,029

役員退職給付費用 3,141,600 3,141,600 0

職員退職給付費用 1,762,216 1,142,056 620,160

福利厚生費 11,238,950 10,609,104 629,846

旅費交通費 5,477,217 5,113,724 363,493

通信運搬費 6,884,237 5,609,553 1,274,684

減価償却費 1,258,303 1,290,419 △ 32,116

リース資産減価償却費 1,920,000 3,143,303 △ 1,223,303

リース支払利息 99,351 190,263 △ 90,912

什器備品費 2,812,810 1,967,642 845,168

消耗品費 206,726 297,336 △ 90,610

印刷製本費 11,197,835 10,896,307 301,528

事務所賃借料 38,178,923 38,018,425 160,498

諸謝金 3,838,282 2,788,649 1,049,633

調査費 11,554,699 9,290,403 2,264,296

会議費 5,496,625 4,899,507 597,118

資料費 695,983 647,289 48,694

広報費 12,341,808 13,860,936 △ 1,519,128

社会貢献活動費 1,444,047 2,468,774 △ 1,024,727

会場賃借費 6,850,392 5,929,127 921,265

情報交換センター運営費 6,116,129 6,216,299 △ 100,170

助成費 1,200,000 1,200,000 0

調査研究システム費 3,598,334 3,560,022 38,312

ホームページ運営費 200,000 200,000 0

ＪＬＡ－Ｎｅｔ運営費 520,000 520,000 0

負担金 1,767,935 1,624,901 143,034

正味財産増減計算書
2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

科        目
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（単位:円）

当年度 前年度 増  減

管理費 31,044,679 34,559,628 △ 3,514,949

役員報酬 2,850,000 2,850,000 0

給料手当 5,636,894 5,748,115 △ 111,221

役員退職給付費用 554,400 554,400 0

職員退職給付費用 182,834 126,894 55,940

福利厚生費 1,346,660 1,338,085 8,575

旅費交通費 95,602 99,010 △ 3,408

通信運搬費 179,556 189,347 △ 9,791

減価償却費 150,771 162,755 △ 11,984

リース資産減価償却費 0 158,793 △ 158,793

リース支払利息 0 2,539 △ 2,539

什器備品費 335,438 285,854 49,584

消耗品費 75,237 70,547 4,690

印刷製本費 668,431 602,612 65,819

事務所賃借料 4,574,630 4,795,117 △ 220,487

租税公課 1,021,900 1,046,500 △ 24,600

業務委託費 540,000 540,000 0

会議費 2,476,762 2,404,306 72,456

資料費 598,137 590,476 7,661

交際費 637,686 335,436 302,250

寄付金 8,000,000 11,490,000 △ 3,490,000

負担金 683,000 683,000 0

雑費 436,741 485,842 △ 49,101

経常費用計（Ｂ） 241,327,149 237,068,306 4,258,843

当期経常増減額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） 224,846 6,079,448 △ 5,854,602

  ２．経常外増減の部

    （１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

    （２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減計 0 0 0

      当期一般正味財産増減額 224,846 6,079,448 △ 5,854,602

      一般正味財産期首残高 78,473,360 72,393,912 6,079,448

      一般正味財産期末残高 78,698,206 78,473,360 224,846

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      当期指定正味財産増減額 0 0

      当期正味財産期首残高 0 0

      当期正味財産期末残高 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 78,698,206 78,473,360 224,846

科        目
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１．重要な会計方針
（１） 固定資産の減価償却の方法

①固定資産
定額法を採用しております。

②所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

（２） 退職給付引当金の計上基準
役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における期末自己都合要支給額に基づき、
当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

（３）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産（退職給付引当預金）の増減額及びその残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

13,860,000 3,696,000 0 17,556,000
47,995,650 1,945,050 0 49,940,700
61,855,650 5,641,050 0 67,496,700

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産（退職給付引当預金）の財源等の内訳は、次のとおりとなります。

（単位:円）
当期末残高

17,556,000 － － （17,556,000）
49,940,700 － － （49,940,700）
67,496,700 － － （67,496,700）

４．担保に供している資産
該当なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

15,409,560 8,466,764 6,942,796
6,666,400 6,214,332 452,068

19,312,400 17,392,400 1,920,000
41,388,360 32,073,496 9,314,864

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

７．保証債務等の偶発債務
該当なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

財務諸表に対する注記

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

建物附属設備
什器備品
リース資産
合計

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

科目

合計

合計
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１０．基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
該当なし

１３．重要な後発事象
該当なし

１４．資産除去債務

１５．その他
今年度より年度の表記を和暦から西暦に変更しております。

当協会は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を
有していますが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する
予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務に見
合う資産除去債務を計上していません。
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１．特定資産の明細 （単位:円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職給付引当預金 13,860,000 3,696,000 0 17,556,000

職員退職給付引当預金 47,995,650 1,945,050 0 49,940,700

特定資産計 61,855,650 5,641,050 0 67,496,700

２．引当金の明細 （単位:円）

目的使用 その他

13,860,000 3,696,000 0 0 17,556,000

47,995,650 1,945,050 0 0 49,940,700

期末残高

附属明細書

役員退職給付引当金

職員退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

9



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 559,840
預金 普通預金 運転資金として 36,578,653

みずほ銀行東京営業部
普通預金  運転資金として 2,100,398
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店

未収入金 会員会社 支援事業（情報交換センター運営費他）の未収入金 3,081,280
前払金 三井不動産ビルマネジメント（株）他 4月分の賃料等 3,762,621

流動資産合計 46,082,792
（固定資産）

特定資産 役員退職給付引当預金 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 役員に対する退職金の引当資産として 17,556,000
職員退職給付引当預金 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 職員に対する退職金の引当資産として 49,940,700

建物附属設備 事務所の内装設備等 （共用財産）　6,942,796円
　　うち公益目的保有財産　78.0％ 5,418,008
　　うち支援事業に使用する財産　10.3％ 713,070
　　うち管理部門で使用する財産　11.7％ 811,718

什器備品 会議室の設備 （共用財産）　　452,068円
　　うち公益目的保有財産　76.0％ 343,568
　　うち支援事業に使用する財産　12.0％ 54,178
　　うち管理部門で使用する財産　12.0％ 54,322

リース資産 ソフトウエア 公益目的保有財産（調査研究事業） 1,920,000
電話加入権 3595局1501他 （共用財産）　　467,765円

　　うち公益目的保有財産　79.1％ 370,003
　　うち支援事業に使用する財産　9.4％ 43,970
　　うち管理部門で使用する財産　11.5％ 53,792

敷金 富国生命ビル敷金 （共用財産）　30,000,000円
　　うち公益目的保有財産　79.5％ 23,850,000
　　うち支援事業に使用する財産　9.2％ 2,760,000
　　うち管理部門で使用する財産　11.3％ 3,390,000

固定資産合計 107,279,329
　　　資産合計 153,362,121
（流動負債）

未払金 社会保険料 （共用）　1,027,074円
　　うち公益目的事業　81.1％ 832,957
　　うち支援事業　8.2 ％ 84,220
　　うち管理部門　10.7％ 109,897

ゼロックス （共用）　163,448円
　　うち公益目的事業　81.1％ 132,556
　　うち支援事業　8.2 ％ 13,403
　　うち管理部門　10.7％ 17,489

日本経済研究所 調査研究事業 3,240,000
東洋ノーリツ 調査研究事業 21,349

リース債務 リース資産（公益目的保有財産）のリース債務 調査研究事業 2,050,591
預り金 役職員 地方税、社会保険料等 664,753

7,167,215
（固定負債）

役員退職給付引当金 役員（常勤役員1名） 役員に対する退職金の引当金 17,556,000
職員退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の引当金 49,940,700

67,496,700
74,663,915
78,698,206

　　　負債合計
　　　正味財産

財産目録
（2018年3月31日現在）

流動負債合計

固定負債合計

その他固
定資産
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